
Slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
zdravím vás v no-

vém vydání Heršpic-
kého zpravodaje. 
Rok plný pracovních 
povinností je za námi 
a dovolte mi shrnout 
to nejpodstatnější.

Začnu rovnou tím, co mne jako starostu 
tíží. Mnozí z vás jistě vnímáte zvyšující se 
nedostatek kvalitních řemeslníků. Složitá 
je také situace na trhu stavebních materiá-
lů, kdy mnoho materiálů je nedostupných 

nebo jejich ceny stouply v řádech desítek 
procent. Komplikace ve stavebnictví ovliv-
nily práce, které jsme si na zastupitelstvu 
začátkem roku 2021 naplánovali a které 
se prozatím nepovedlo uskutečnit. Napří-
klad rekonstrukce kolumbária nebo vý-
stavba altánu v Hejtmánkově zahradě pro 
venkovní učebnu naší školy musí na svoji 
realizaci ještě počkat. Dalším zklamáním 
byla zpráva o zamítnutí žádosti o dotaci 
na výstavbu mateřské školy, o které jsem 
již psal v předchozím čísle. Šanci uspět 
ale stále máme, protože se otevírá od za-

čátku příštího roku nový dotační titul, 
kde je alokována mnohem vyšší finanční 
částka a s tím spojený i větší obnos peněz, 
které můžeme pro obec na výstavbu MŠ 
získat. 

Naopak plánů, které jsme úspěšně dokon-
čili, je mnohem více. Rekonstrukcí prošla 
obecní kotelna, která byla v havarijním sta-
vu. Vybudovali jsme sítě v lokalitě Nad za-
hrady a vyřešili jsme vzniklý problém s ob-
jevenou starou kanalizací u Příhona, kde 
došlo k překopnutí kanalizace při hloubení 
základů rodinného domu.

Karel Knesl
starosta obce Heršpice
+420 724 744 038
starosta@herspice.cz

Heršpický zpravodaj

“ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ “ˇ´́́́́
prosinec 2021

Krásné prožití vánočních svátků,
 spoustu zdraví a pohody v roce 2022
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Vítání občánků
Vítání občánků proběhlo 7. listopadu 

v přísálí kulturního domu. Přivítali jsme 
sedm ratolestí a přejeme do života vše nej-
lepší a hlavně spoustu zdraví. Rodičům 
spoustu trpělivosti a radosti v krásné nové 
životní etapě. Fotografie se slavnostního od-
poledne jsou pro vás připraveny k vyzved-
nutí na obecním úřadě.

Zimní Heršpice
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Pozemkové úpravy
I v příštím roce budou pokračovat pří-

pravné práce na komplexních pozemkových 
úpravách v katastrálním území Heršpice. Za-
čátkem roku 2022 proběhne v naší obci setká-
ní všech vlastníků zemědělské půdy, kterých 
se pozemkové úpravy týkají, s pozemkovým 
úřadem (Pobočka Vyškov) a zpracovatelem 
pozemkových úprav (firmy GEOREAL spol. 
s r.o.) na tzv. úvodním jednání, kde budou 
vlastníci seznámeni s celým procesem po-

zemkových úprav. Vlastníci dotčených po-
zemků budou ze strany pozemkového úřadu 
na toto jednání předem obesláni písemnou 
pozvánkou. Účast není povinná, z úvodního 
jednání bude sepsán a doručen zápis. Ovšem 
vzhledem k náročnosti prací je dobré se skr-
ze toto jednání seznámit s celým procesem 
a účelem pozemkových úprav. Z řad vlast-
níků pozemků bude volen sbor zástupců, 
který spolupracuje na vytváření kostry plánu 

společných zařízení (cesty, vodohospodář-
ská a protierozní opatření, biokoridory aj.). 
Dalším důležitým úkonem v pozemkových 
úpravách, který nás na jaře čeká, je vyšet-
ření obvodu pozemkových úprav komisí, 
tzn. které pozemky budou do pozemkových 
úprav zahrnuté, a které ne. Na toto jednání 
budou vlastníci opět písemně pozváni po-
zemkovým úřadem, kde jim bude vše nále-
žitě vysvětleno.

Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané jsem ve funkci mís-

tostarosty od srpna a za tu dobu jsem do-
slova vplul do funkce a organizace kultur-
ních akcí, ktreré na mne čekali. Bohužel 
do spousty z nich zasáhl covid a uskutečnily 
v komornějším duchu nebo byly úplně zru-
šeny.

Jedna ze zrušených akcí je bohužel se-
tkání seniorů, ale o tradiční dárek ve formě 
kalendáře nikdo nepřijde a jako tomu bylo 
v loni, tak i letos ho obdrží do svých schrá-
nek. Povedlo se uskutečnit ve spolupráci se 
ZŠ a MŠ Heršpice uvítání prvňáčků do lavic 
tradičně pod lípami u pomníku za krásného 
slunečného počasí. Prvňáčci dostali od obce 
batůžky nejen na školní výlety, ale i za po-
znáváním okolního světa.

Proběhlo Vítaní občánků, kde jsme přiví-
tali sedm dětí. Bohužel bez živého vystou-

pení jak dětí ze ZŠ a MŠ Heršpice, tak i ze 
ZUŠ Slavkov u Brna, nicméně věříme, že 
noví občánci byli přivítáni se vší parádou.

Stále probíhá soutěž v obecní knihovně 
jak pro děti, tak i dospělé. Vyhodnocení 
proběhne 28. 2. 2022 proto využijte dlouhé 
zimní večery k přečtení několika knih.

Ještě bych zmínil jednu z mnoha novinek 
na které se můžete těšit v novém roce a to je 
vydávání Zpravodaje čtvrtletně. (jato, léto, 
podzim a zima), aby jste byly lépe infor-
mováni o tom co se chystá, co se děje nebo 
co se událo. Uzávěrka příštího čísla bude 
20. 2. 2022

V krásném kalendáři na kterém pracovala 
Jana Ševčíková a shromáždila spoustu foto-
grafií naší školy, součástí je přehled svozu 
odpadů (komunálního, plastů, papíru…). 
Věřím, že nám to pomůže udržet větší po-

řádek v okolí kontejnerů na tříděný odpad. 
Kalendáře jsou v prodeji na obecním úřadě.

Nápadů a postřehů z pohledu občana, 
rodiče a zastupitele je spousta a budu rád 
i za vaše podněty jak by se dali ještě více 
zvelebovat naše krásné Heršpice.

Jaroslav Juříček, místostarosta

Dále jsme pracovali na přípravách pro-
jektových dokumentací pro nově plánované 
projekty obce. Zde bych zmínil úpravu silni-
ce mezi Skalkou a fotbalovým hřištěm, kde 
výhledově plánujeme výstavbu parkoviště 
pro více než dvacet aut, novou silnici i chod-
ník pro pěší.

Však nejdůležitější je pro mě dokončená 
Studie rozvoje obce Heršpice. Na tomto dů-
ležitém dokumentu jsme pracovali bezmála 
tři roky. Je to v podstatě komplexní návod, 
jak pracovat s rozvojem obce v budoucnu. 
Studie pomůže zajistit, aby vše nově vybu-
dované vyhovovalo potřebám 21. století, 
dobře a účelně sloužilo občanům a Heršpi-
ce se tak staly atraktivnějším místem pro 
život. 

Ke změně došlo také v zastupitelstvu 
obce. Mgr. Jana Ševčíková na vlastní žádost 
odstoupila z pracovních důvodů i z postu 
zastupitelky obce. Nahradil ji nový zastupi-
tel Ing. Pavel Říhák a věřím, že plnohodnot-
ně. Janě přeji, aby se jí v novém zaměstnání 
dařilo.

Velkou radost mám i ze skupiny dobro-
volníků, která se pustila do údržby Konů-

vek. Kdo jste se byli  na místě podívat, viděli 
jste kus odvedené práce, za kterou dobro-
volníkům patří poděkování.

A protože konec roku není jen o bilanco-
vání, ale i o plánech do roku následujícího, 
uvedu, na čem mimo jiných aktivit budeme 
příští rok pracovat. Nejvýznamnější v tomto 
směru budou pozemkové úpravy, kde začát-
kem roku proběhne úvodní setkání s majite-
li všech pozemků (polí) mimo územní plán 
obce, kde se představí účel a prospěch této 
akce. Poté budou následovat další jednání 
ohledně krajinotvorných prvků, sjednoco-
vání parcel, prostupnosti krajiny, zadržová-
ní vody v krajině atd.

Další neméně důležitý úkol je dokončení 
komunikace a sítí na Široké, kde obec dlou-
hodobě nedodržuje podmínky smlouvy, kte-
rou podepsala s tamními občany, a kde hro-
zí v nejhorším případě žaloba obce. Vyřešit 
musíme problémy v lokalitě u Skalky, kde 
po zkrachovalé firmě zůstala nedokončená 
silnice a kde jsme navíc zjistili, že musíme 
změnit projektovou dokumentaci (PD), pro-
tože se podle současné PD nedá komunika-
ce dokončit. Navíc jsou zde špatně položené 

sítě, které musíme přeložit. Tyto komplika-
ce způsobily odklad dokončení komunikace 
na příští rok.

Nadále pokračujeme v rekonstrukci 
obecního vodovodu. Na projektu spolupra-
cujeme s provozovatelem VHP Ivanovice 
na Hané, kde chystáme výměnu vodovodní-
ho potrubí mezi studní a přečerpávací stani-
cí v lese za Jalovým dvorem.

Rád bych nakonec představil dvě důleži-
té osoby. Prvním je nový farář pan Vladimír 
Pír, který byl přijat staršovstvem naší obce 
a od listopadu se s ním můžete setkat třeba 
na pravidelných nedělních bohoslužbách 
v místním evangelickém kostele. Věřím, že 
se mu bude u nás líbit.

Druhou osobou je naše nová kronikářka 
paní Mgr. Jana Pilátova, která naváže na prá-
ci předchozích kronikářek. Tímto bych jí 
chtěl poděkovat, že se chopí této význam-
né činnosti pro naši obec a po sedmi letech 
opět začneme psát paměti Heršpic. 

Závěrem vám všem přeji klidné prožití vá-
nočních svátků a úspěšný rok 2022.

Karel Knesl, starosta obce

Slovo starosty



Heršpický zpravodaj   •   Prosinec 20214

Rozsvícení vánočního stromu
Mám radost, že se alespoň v komornější 

verzi povedlo uspořádat rozsvícení vánoční-
ho stromu a navodit začátek adventu.

Poděkování patří paní Nevedelové za da-
rování letošního vánočního stromu. Vám 
všem kdo jste se  přišli podívat a svým náku-
pem podpořit místní organizace a výrobce. 
V neposlední řadě také všem, co se podíleli 
na přípravách. Na vánoční stromeček bylo 
zapotřebí dokoupit nové ozdoby a osvětlení. 
Doufáme, že se Vám v novém „sladění“  líbí.

Prvotním plánem bylo spojit rozsvíce-

ní stromu s jarmarkem Centra Ententy-
ky.  Vystoupit měly děti ze ZŠ a MŠ Heršpice 
a ZUŠ Slavkov u Brna v sále našeho kulturní-
ho domu. Bohužel, okolnosti nám nepřály, 
ale věřím, že i tak jste si to užili. Krásné vy-
stoupení dětí z kroužku Centra Ententyky 
a společný zpěv vánočních koled přispěl 
k navození příjemné vánoční atmosféry.

Až půjdete kolem vánočního stromu, 
všimněte si ozdůbek, které děti krásně po-
malovaly.

Místostarosta Jarek Juříček

Informace OÚ
V souvislosti s blížícími se vánočními 

svátky Vás informujeme o vánočním pro-
vozu obecního úřadu.
Středa 22. 12. 2021 zavřeno
Čtvrtek 23.12. 2021 zavřeno
Pátek 24. 12. 2021 zavřeno
Pondělí 27. 12. 2021 zavřeno
Úterý 28. 12. 2021 zavřeno
Středa 29. 12. 2021 zavřeno
Čtvrtek 30. 12. 2021 zavřeno
Pátek 31. 12. 2021 zavřeno

V případě potřeby volejte na telefonní 
číslo 724 744 038 a se svým požadavkem 
se obraťte přímo na starostu obce. 

Poplatky v roce 2022
Výše poplatků pro rok 2022 zůstane 

beze změny:
• Komunální odpad 540 Kč/osoba/rok
• Pes 150 Kč
• Kabelová televize 1380 Kč

Poplatky se budou vybírat od 28. 2. 
2022. Úhradu je možné zaslat na č. ú. 
8229731/0100, jako VS – číslo popisné. 
Známka na sběrnou nádobu Vám bude 
vydána až po kontrole připsané platby 
na účet.

Respono a. s. informuje
Svoz odpadu v pondělí 27. 12. 2021 

proběhne dle pravidelného svozového 
plánu. Sběrný dvůr bude ve dnech 24. 
12., 25. 12., 31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 pro 
veřejnost uzavřen.

Zároveň vyzýváme občany, aby vy-
užívaly všech sběrných hnízd v kata-
stru obce a ne pouze „to“ u prodejny 
potravin.
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Výsadba stromů
Včelaři z Heršpic ve spolupráci s obcí 

podali žádost na Jihomoravský kraj o do-
taci na výsadbu medonosných stromů. 
Dotace byla úspěšně schválena a v listopa-
du a v prosinci proběhla výsadba ve dvou 
lokalitách u cesty směrem k Jalovému dvo-
ru a cesta za Evangelickým kostelem. Dě-
kujeme všem, kteří se výsadby zúčastnili 

a zvláště pak myslivcům z Heršpic, kterých 
byl největší počet.

Knihovna
Po letních prázdninách jsem opět v dět-

ské knihovně uvítala naše malé čtenáře. 
S radostí mohu říci, že se k nám vracejí 
čtenáři z předcházejících let a na začátku le-
tošního školního roku také několik nových 
čtenářů přibylo.

Pro děti i dospělé si obec Heršpice ve spo-
lupráci s knihovnou připravila čtenářskou 
soutěž s výzvou pro dychtivé zájemce o li-
teraturu „ Kdo přečte nejvíc knih?“. Čtená-
ři tak již od září soutěží o hodnotné kniž-
ní ceny ušité přímo na míru těm, kteří se 
v tomto klání umístí na příčkách nejvyšších.

V příštím roce se mohou děti těšit na pra-
videlné akce jako např. předčítání knih či 
kreativní dílničky.

Pro ty, kteří ještě nemají představu o naší 
knihovně, jsem s kolegyní pro přiblížení při-
pravila na závěr několik čísel:

V současné době Obecní knihovnu navště-
vuje 34 dospělých čtenářů a 15 dětských. 

Celkem máme k dispozici 2032 titulů, 
přičemž pravidelně pracujeme na obnově 
knižního fondu tak, aby se přibližoval více 
aktuálnímu čtenářovi. Beletrii pro dospělé 
tvoří 1607 knih, beletrii pro děti 296 knih 

a naučné literatury byste u nás nalezli cel-
kem 129 titulů.

Pro čtenáře, kterým naše stálá nabíd-
ka i tak nedostačuje, spolupracuje naše 
knihovna s vyškovskou Knihovnou Karla 
Dvořáčka, kde z výměnného fondu máme 
aktuálně zapůjčeno dalších 196 titulů.

Knihovnu v letošním roce doposud navští-
vilo 259 dospělých a 48 dětí. Půjčeno bylo 
843 knih pro dospělé a 171 knih pro děti.

Krásné a klidné Vánoce a vše nejlepší 
do nového roku 2022 přejí

Marie Marková a Ivana Marténková

Dřeváček informuje
Milí spoluo-

bčané, blíží se 
konec roku a tak 
se s vámi chceme 

podělit o to, co se během letoška stalo, co 
děláme a co chystáme. Kvůli omezením 
daným epidemiologickou situací jsme bo-
hužel do června nemohli hrát. V pauze 
se nicméně skupině zformované novými 
členkami ze Šaratic a Heršpic podařilo naz-
koušet upravenou verzi hry Strašlivý holič-
ský příběh (Král Lávra). S touto hrou jsme 
vystoupili v Heršpicích a okolních obcích 
na pěti vydařených vystoupeních. Obzvláš-
tě představení pro zájezd seniorek přímo 
v prostorách divadla v Heršpicích bylo vel-
mi povedené. A také jsme s velkou radostí 
hráli po dlouhé době u nás v Heršpicích 
na Evangelické faře, kdy přišla na vystou-
pení spousta dětí. Opět jsme se podíleli 

na dětském dni, tentokrát 
si děti mohly kromě jiné-
ho programu projít s lout-
kami překážkovou dráhu. 
Po prázdninách jsme 
v původní sestavě nacvi-
čili znovu hru Začarované 
prase, s níž jsme absolvo-
vali představení v Šaraticích a Křenovicích.

Krásné a zasloužené publicity se letos 
dostalo našemu ústřednímu členovi, řezbá-
ři, spisovateli a autorovi většiny her, Jirkovi 
Olšanskému. Nejprve na jaře proběhlo v di-
vadle a řezbářské dílně natáčení příspěvku 
do pořadu ČT Toulavá kamera, které bylo 
premiérově odvysíláno na konci června. No 
a čerstvě se Jiří dočkal ocenění ve formě 
udělení ceny Jihomoravského kraje za rok 
2021 za přínos v oblasti folkloru. Jiřímu dě-
kujeme za stálé nadšení a gratulujeme.

A na co se chystáme nyní? Ve spojení 
s novými členkami chceme během zimy 
nazkoušet hru Myší válka, která je obsaze-
ním i nároky na provedení poměrně náročná 
a covidová situace nám umožnila ji zahrát 
jen jednou. Když vše vyjde a bude možné 
po novém roce veřejně vystupovat, moc rádi 
s ní provedeme více představení.

Přejeme vám všem krásné Vánoce a to 
nejlepší do nového roku, zůstávejte zdraví 
a spokojení. Za všechny členy Loutkového 
divadla Dřeváček Jan Friedman

Workoutové hřiště
Ve Skalce přibyl nový workoutový 

prvek na venkovní cvičení a posilování 
pro všechny věkové kategorie. Využít ho 
můžete nejen v době novoročních před-
sevzetí ale i v průběhu celého roku.
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Kukátko do školních lavic
Čas plyne jako voda a před námi se otevírá 

ten nejkrásnější čas, čas vánoční, kdy spo-
lečně usedneme u svátečního stolu v kruhu 
svých nejbližších. Ozdobený stromeček se 
rozzáří jasnými barvami, stejně, jako oči 
našich dětí.

Konec kalendářního roku klepe na dveře, 
ale školní rok je ještě téměř celý před námi. 
Děti v mateřské škole i žáci v základní škole 
pracují na plné obrátky. Žáci se učí se všech 
sil, za pomoci paní učitelek a svých rodičů. 
Hravě zvládli výuku plavání, zúčastnili se 
Olympijského běhu a zhlédli přímo ve škol-
ní třídě výukový film moderní metodou zob-
razení 3D.

Přes veškerá omezení a nemoci se nám 
podařilo za těch pár měsíců zpříjemnit  pra-
videlnou výuku projektovým vyučováním, 
které Vám představí paní učitelka Kateřina 
Heroudková.

Projektová výuka v naší škole.
Žáci naší školy jsou velmi zvídaví, bystří, 

aktivní a hraví. Projektová výuka je jednou 
z nejoblíbenějších školních aktivit, na kte-
rou se společně těšíme. Za těch pár škol-
ních měsíců od začátku školního roku jsme 
společně vytvořily čtyři krásné a inspirující 
projekty.

Prvním projektem bylo Vitamínobranní, 
které započalo výstavou, kterou pro nás 
připravil spolek zahrádkářů s příjemným 
povídáním na kulturním domě. Zde žáci 
ochutnali některé méně známé druhy ovoce 

a zeleniny. Program pokračoval i ve třídách 
společně se zástupci spolku. Bohatá ochut-
návka ovoce a zeleniny v každé třídě, soutěž 
o nejkrásnější domácí jablko, výroba ovocné 
šťávy, zeleninového salátu a kompotu, kte-
rou děti  ve svých třídách připravily a záro-
veň i ochutnaly.

Koncem září, kdy už se ohlásil podzim, 
jsme zahájili dýňové období velmi oblí-
benou aktivitou a to dlabáním dýní. Děti 
v rámci výuky plnily speciální dýňové mate-
matické i češtinářské úkoly. Nejvíce je však 
bavila četba strašidelného dýňového příbě-
hu po tmě s baterkou.

Další velmi zajímavou a novou aktivitou 
se pro nás stala stavba chodníku bosou no-
hou. Projekt 72 hodin jsme věnovali tvorbě 
venkovní třídy. Žáci 1. ročníku vytvořili 

zážitkový chodník a skákacího panáka 
na školním dvoře, který společně využíváme 
ve volných chvilkách.  Žáci 2. a 3. ročníku se 
naučily pracovat s nářadím, nástroji, učily se 
poznávat a vnímat různé materiály. Pracova-
li s metrem a vyměřovali prostor. Chodník 
bosou nohou se velmi podařil a téměř všich-
ni ho vyzkoušeli i za nepříznivého počasí. 
Nejstarší čtvrťáci vytvořili sluneční hodiny 
a zaměřili se na poznávání rostlin a různých 
věcí smyslovým vnímáním. 

Posledním projektem, který děti velmi ba-
vil, bylo poznávání Svatého Martina. Celým 
dnem nás doprovázel na svém bílém koni 
a pomocí příběhů, úkolů, rébusů nám odkrý-

Olympijský běh

Olympijský běh
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Rok 2021 na Jalovém dvoře
Rok 2021 se nám pomalu chýlí ke konci 

a tak se pojďme poohlédnout za tím, co se 
v tomto roce přihodilo u nás na Jalovém 
dvoře. Rok 2021 pro nás začal vlastně nor-
málně i nenormálně. Jak to? Zvířátkům je 
v celku jedno, zda je něco jinak pro nás lidi 
a tak se u nás opět bahnily ovečky, rodila se 
nová jehňátka a statek byl zahalen v zim-
ním kabátu. Nenormálně rok začal třeba pro 
hospůdku, kde fungovalo kvůli nařízením 
pouze výdejní okénko, které se ale těšilo 
návštěvnosti, za což vám děkujeme. Kro-
mě jehňátek jsme v zimě přivítali i oslíka 
Čestmíra.

S přicházejícím jarem se znovu rozjely 
aktivity u koní, jako procházky, vyjížďky či 
vožení dětí před hospůdkou. V květnu jste 
nám pomohli s rozvojem farmy při brigádě 
sázení stromečků. V květnu se také konal 
jarní jezdecký orientační závod, který, dou-
fáme, příští rok zopakujeme. Hospůdka stá-

le fungovala v režimu výdejního okénka, ale 
přichystali jsme si pro vás třeba grilovaná 
žebra a kolena (a ne naposledy). Den dětí 
u nás také proběhl v covid verzi, ale i tak 
jsme, vožením na koni a v kočáře, oslavili 
naše nejmenší. Na přelomu května a června 
se hospůdka otevřela v normálním režimu 
a v červnu se u nás opět konal letní filmový 
festival bratří Čadíků.

Prázdniny jako vždy patřily dětským tá-
borům, které bohužel zasáhly technické 
problémy a tak se stihly uskutečnit pouze 
červencové turnusy a v zavřeném stavu zů-
stala i hospůdka. Poněkud nešťastné září 
nám rozjasnily výjezdy majitelky M. Sed-
linské na vozatajské závody do Heřmanova 
Městce, odkud dovezla krásné druhé místo 
a na Mistroství ČR v Humpolci, které opět 
ukázalo to, co víme – máme doma mistry 
v jednospřeží, tentokrát za rok 2021. Říjnem 
počínaje, podzim se nesl v duchu znovuote-

vření hospůdky a rozjeli jsme to v plné pará-
dě. Kýta na rožni, hudební večírky v podání 
Milana Šány, svatomartinské husí speciality 
a plno akcí, které jste se u nás vy návštěv-
níci rozhodli uspořádat. Zpět se vrátily také 
dětské víkendové pobyty, jejichž termíny 
na celý příští rok již najdete na našem webu 
www.jalovydvur.cz.

Prosinec klepe na dveře a pro nás to zna-
mená tradiční Mikulášské odpoledne 5. 12., 
prosincové hraní v pátek 10. 12. a předvá-
noční dětský pobyt od 17. 19. 12. Pak už 
prožijeme poklidné vánoční svátky, snad 
se potkáme třeba u štědrodenního svařáku 
v hostinci U Hříbka a nakonec nezbývá nic 
jiného, než jen tou pravou nohou vstoupit 
do nového roku.

Děkujeme vám za projevenou přízeň 
v uplynulém roce a za celý kolektiv Jalové-
ho dvora vám tímto přejeme klidné prožití 
Vánoc a šťastný nový rok!

val svá tajemství. Každý žák si svého bílého 
koně na závěr vyrobil a odjel na něm domů. 

Těšíme se na další krásné společné pro-
jekty a moc děkujeme za spolupráci a po-
moc rodičů, kteří se na projektech podíleli.

Nyní máme před sebou adventní čas. 
Další rok pilné a svědomité práce je téměř 
u konce. Chtěla bych v této nelehké době ze 
srdce poděkovat všem zaměstnancům školy, 
rodičům, zástupcům obce, sdružením, spol-

kům a sponzorům za podporu, pomoc a po-
chopení, které jste nám během roku proje-
vovali. Je to energie, která nás posouvá dál.

Přeji vám, ať prožijete vánoční svátky se 
svými blízkými naplněné pohodou, klidem, 
štěstím, vzájemným respektem a láskou. 
Na cestě rokem 2022 přeji pevné zdraví, 
nekončící úsměv a mnoho úspěšných kroků 
v osobním i profesním životě.

Mgr. Hana Plachá, ředitelka školy
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Dva oslíci u betlémské stáje
K betlémskému chlévu se dobelhali také 

dva unavení a vychrtlí oslíci. Hřbety měli 
odřené od těžkých pytlů s obilím, které 
na ně jejich pán, mlynář, každodenně naklá-
dal, a od ran holí, kterými na nich nešetřil.

Zaslechli, jak si pastýři vyprávějí o Králi 
králů, který přišel z nebe, a chtěli se na něj 
také podívat. 

Chvíli se na Ježíška tiše dívali. Skloni-
li před ním hlavu a modlili se jako všichni 
ostatní. Přede dveřmi do chléva už na ně 
čekal mlynář. 

Naložil jim na hřbet pytle, až se prohnuli. 
Oslíci se skloněnou hlavou poslušně vyra-
zili.

„Není to k ničemu“, prohlásil po chvíli 
první. „Modlil jsem se k Mesiáši, aby ze mě 
to břemeno sňal, a co se stalo? Nic!“

„To já jsem ho prosil, aby mi dal sílu ho 
snášet,“ odpověděl druhý a pevně kráčel dál.

Bůh se stal člověkem, aby s námi nesl tíhu 
života. Potom může náš život proměnit. Ji-
nak by nemělo smysl ho snášet. I letos bude 
světlo Vánoc poněkud zastřeno důsledky 

pandemie. Vánoce jsou však stále svátky 
lásky. Máme tedy další důvod k zamyšlení 
a neztrácíme naději. Krása Vánoc se proje-
vuje nejen v dárcích, ale také v mnoha ma-
lých konkrétních skutcích lásky. Pokusme 
se projevit soucit druhým. Mít snahu vcítit 
se, porozumět, pomoci, prožívat pocit sou-
náležitosti, blízkosti s konkrétním člově-
kem, i když náš vztah může být složitý. 

Přeji nám všem pokojné a radostné Váno-
ce v blízkosti našich nejmilejších.

P. Milan Vavro, katolický farář

Modlitba v rodině na Štědrý večer
Ve jménu Otce, i Syna, i Ducha Svatého. 

Amen.
Nebeský Otče, tys poslal svého Syna 

na tuto zemi, a on ji svou přítomností po-
světil a učinil svým domovem. On vstoupil 
do domu celníka Zachea a tehdy se tomu 
domu dostalo spásy.

Když dnes oslavujeme Ježíšovo narození, 
prosíme tě, aby i dnes vstoupil do našeho 
domu a přinesl mu své požehnání a spásu: 
ať v něm přebývá víra, naděje a láska, poko-
ra a dobrota, radost a zdraví, a naslouchání 
Božímu hlasu spojená s chválou a vděčností 
Bohu.

Pošli své nebeské anděly, aby i v tomto 
domě zvěstovali pokoj lidem dobré vůle. Ať 
tento dům i nás chrání před každým zlem 
a ať se zde uskuteční Kristova spása. Skrze 
Krista, našeho Pána. Amen.

Otče náš…
Narozený Spasitel nám přinesl smíření 

s Otcem i mezi námi navzájem, poprosme 
jeden druhého za odpuštění a podejme si 
ruce na znamení pokoje.

Nebeský Otče, požehnej nás, i toto jídlo, 
které od tebe dostáváme. Dej také pokrm 
těm, kteří ho nemají, a svůj pokoj každému 
lidskému srdci. Skrze Krista, našeho Pána.

Můžeme zazpívat koledu Narodil se Kris-
tus Pán.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
v kostele sv. Matouše v Heršpicích 24. 12. 

od 10.00 do 11.00 (Slavkov 8.00–15.30).

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V KOSTELE 
SV. MATOUŠE 

24. 12. 21.00 „Půlnoční“ mše svatá
25. 12. 11.00 Slavnost Narození Páně
26. 12. 11.00 Svátek sv. Rodiny
1. 1. 2022 11.00 Nový rok, slavnost Panny 

Marie

BOHOSLUŽBY V ROCE 2022 V KOSTE-
LE SV. MATOUŠE

Každou neděli v 11.00 a ve čtvrtek v 17.00 
(zveme hlavně děti). 

Bohoslužby online ze Slavkova
přenášené na www.farnostslavkov.cz:
24. 12. 15.30 Štědrovečerní mše pro děti
24. 12. 22.30 Půlnoční mše svatá
25. 12. 9.00 Slavnost Narození Páně
26. 12. 9.00 Svátek sv. Rodiny
31. 12. 16.00 Poděkování za rok 2021
1. 1. 2022 9.00 Nový rok, slavnost Panny 
Marie

Aktuální informace
www.farnostslavkov.cz
www.facebook.com/farnostslavkov
Příspěvek do sbírky: farní účet Česká spoři-
telna 1561 2343 89 / 0800.
Kontakty: P. Milan Vavro 604 280 160, P. Sta-
nislav Pacner 737 509 507
slavkov@dieceze.cz

Radostné Vánoce a Boží požehnání 
v novém roce 2022 Vám i Vašim rodinám 
přejí kněží P. Milan Vavro a P. Stanislav 
Pacner

P. Milan Vavro, katolický farář

Křesťanský sbor
Prožili jsme mimořádně náročný rok 2021. 

Pandemie covidu výrazně ztížila a omezila 
všechna společenská setkávání.

Vládní opatření uzavřela občany do svých 
domovů. Každý z nás se musel vyrovnávat 
s těžkou situací. Taktéž křesťanská společen-
ství se mohla setkávat jen v malých skupin-
kách. Učili jsme se všichni více používat me-
diální komunikaci. Prožívali jsme politické 
i společenské napětí, více než roky před tím-
to. Volby a následně změněné ekonomické 
a sociální zvyklosti, se proměnili v nejisté. 
Mnozí ztratili své nejbližší a blízké přátelé.

Také naše malé společenství Křesťanských 
sborů, scházející se u Ševčíků v Kótě, proží-
valo všechny události ve vzájemném sdílení 
a na modlitbách v důvěře v biblická zaslíbení 
proroka Izaiáše: „Ale Ti, kteří věří Hospodi-

nu, nebudou nikdy zahanbeni, ale posilně-
ni…“ Sv. Apoštol Pavel doporučuje v listu Ga-
latským: „Modlete se a neste břemena jedni 
druhých a tak plňte zákon Kristův“.

Naše scházení je otevřeno všem, kteří 
chtějí prožívat obecenství s Pánem Bohem, 
vzájemně se povzbuzovat ve víře, číst Bibli, 
modlit se a také společně zpívat duchovní 
písně. Jako věřící v Pána Ježíše se učíme 
ctít Jeho učení, Boží principy morálky a být 
slušnými a platnými občany obce i státu.

Ti, kteří z Vás touží prožívat a více po-
rozumět Boží svrchovanosti a pokoji, který 
přesahuje veškeré lidské poznání, tak je 
srdečně zván každé úterý v 17.00 hod., kdy 
míváme setkání nad otevřenou Biblí, kde 
ke čtenému textu se může připojit poznám-
kou či otázkou každý a současně máme 

vyhrazený i čas pro modlitby. Kdo touží, se 
může připojit a vlastními slovy skrze mod-
litbu hovořit k Pánu Bohu.

Pojďme společně hledat Boží záměr s člo-
věkem v příbězích v bible i ve zkušenostech 
nás současných, putujících rokem 2021 
a vyhlížejících do nového roku 2022.

Nastává čas adventu, je to doba radost-
ného očekávání a přípravy na Vánoce, doba 
rozjímání a dobročinnosti. Nejkrásnější 
svátky roku, kdy si připomínáme narození 
Božího syna, Ježíše. Prožijme Vánoce také 
s Pánem Ježíšem, který zůstává živý upro-
střed nás, skrze Svatého Ducha.

Zveme každého, kdo hledá Boží pokoj, 
ztišení a odpovědi na modlitby, kdo rádi 
zpívají. Přijďte mezi nás. Modlíme se za Vás.

Skupinka KřSb v Heršpicích č. 165.
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Zajímavé osobnosti Heršpic
Bořivoj Dostál, archeolog a pedagog (1929 Heršpice–1994 Brno)

Univerzitní profesor PhDr. Bořivoj Do-
stál, DrSc. se narodil v Heršpicích 16. srpna 
1929 v selské evangelické rodině, po povin-
né školní docházce maturoval na reálném 
gymnáziu v Bučovicích r. 1949. Další studia 
absolvoval v Brně na PeF UJEP (ruština, dě-
jepis, občanská nauka). Krátce působil jako 
učitel na Znojemsku a v roce 1954 začal 
studovat prehistorii a historii na FF UJEP. 
Probudil se v něm velký badatelský zájem 
o život v dávných dobách Slovanů nejprve 
v oblasti Ždánického lesa. Katedra prehisto-
rie se stává jeho pracovištěm do roku 1972. 
Zpracovával vědecké práce zaměřené na slo-
vanská pohřebiště na Moravě a velkomorav-

skou hmotnou kulturu (obytné zemnice, 
olověné hřivny, velké zahloubené stavby, 
velkomoravské studny, klíče a součásti zám-
ků, pohanství moravských Slovanů, tuhová 
keramika aj.). Z místa vedoucího katedry 
prehistorie byl odvolán v době normalizace, 
do původní funkce se vrátil až v roce 1990, 
téměř po dvaceti letech mohl opět vědecky 
pracovat a publikovat, pracoviště vedl až 
do své smrti r. 1994. 

Jeho odborné dílo je bohaté – přes 200 
vydaných prací včetně několika knih. Vý-
znamné je dílo Velkomoravský velmožský 
dvorec. Byl učitelem, vědcem a výzkumní-
kem v terénu. V oblasti výzkumu můžeme 

uvést Znojmo-Hra-
diště, Pohansko 
u Břeclavi, rozsáh-
lý terénní výzkum 
slovanského hradiska. Jeho hlavní vědec-
kou i pedagogickou oblastí byla po dobu 
40 let slovanská archeologie. Pod vedením 
Bořivoje Dostála po sametové revoluci se ka-
tedra archeologie na Masarykově univerzitě 
proměnila ve prospěch studentů – meziná-
rodní spolupráce, výzkumné projekty. Ode-
šel předčasně od nedokončeného díla, vě-
deckého bádání o slovanské Moravě, v roce 
1994 ve věku 65 let.

Libuše Filípková, Křižanovice

Nový evangelický zpěvník a pěvecký sbor
Naše církev společně zpívá a provozuje 

hudbu v 21. století. Máme inspirativní pís-
ňové bohatství mnoha epoch, hledáme však 
také nové a aktuální způsoby duchovního 
hudebního vyjadřování. Po téměř 50 letech 
přišel na řadu nový evangelický zpěvník. 
Praktický i hezký průvodce nejen pro spo-
lečný bohoslužebný zpěv. První výtisky 
doputují do našeho sboru již koncem roku 
2021. Kromě starých i nových písní zde na-
jdeme krátké modlitby, malé liturgie pro nej-
různější situace z běžného života nebo bib-
lické oddíly upravené k recitaci pro situace, 
kdy není možné zpívat. Přáním těch, kteří 
se podíleli na přípravě, je, aby nový zpěvník 
nepatřil jen do kostelních lavic či regálů, ale 
také do batohu, na noční stolek či do mobilu 
nebo tabletu. Aby byl místem, kterým si rádi 
listujeme, kam se rádi vracíme, které potěší 
i nakopne, povzbudí, posílí i rozezní – jinak 
návštěvu u lůžka nemocného, jinak malou 

partu mladých na vodě, jinak nabitý kostel 
při bohoslužbách, jinak zase tiché osobní 
přemýšlení a rozjímání.

Pěvecký sbor při Farním sboru Českob-
ratrské církve evangelické v Heršpicích má 
dlouholetou tradici. Nejprve zde působil 
mužský, poté v 50. letech smíšený pěvecký 
sbor. Jednalo se o dost početnou skupinu, 
každý sbor měl kolem 20 členů. Zpívaly se 
písně z evangelického zpěvníku, které byly 
postupně rozepisovány pro 4 hlasy.

My zpěváci se snažíme se zachovat tradi-
ci našich předků, ale věnujeme se i hudbě 
současných autorů. Nechybí skladby ně-
meckých, francouzských autorů a troufáme 
si rovněž na skladby určené pro pěvecký 
sbor a varhany. Scházíme se vždy ve čtvrtek 
v 17:45 na faře. Rádi bychom do našich řad 
uvítali nové členy, kteří mají blízko k církev-
ní hudbě. Bližší informace ráda podá sbor-
mistryně Jana Sušilová – tel. 737 611 750.

Představení nového evangelického faráře
Máme po volbách, 

byli jsme volit, i já 
jsem byl zvolen. 26. 
září 2021 si mě evan-
gelíci v Heršpicích 
zvolili za svého faráře, 
a to od prvního listo-

padu roku 2021. Jsem za to rád nejen já, ale 
i naše rodina. Z tohoto důvodu bych se rád 
představil a napsal vám něco málo o sobě, 
něco z mého života. Narodil jsem se v roce 
1975 v Ostravě. Po základní škole jsem na-
stoupil na Střední odborné učiliště strojíren-
ské, obor mechanik seřizovač pro obráběcí 
stroje a linky. Maturoval jsem v roce 1993.

Již při studiu, během třetího ročníku, 
jsem přemýšlel o teologii. Tehdy jsem ještě 

nepočítal se službou duchovního Českob-
ratrské církve evangelické. Začal jsem se 
připravovat k přijímacím zkouškám a v roce 
1993 jsem ji začal studovat.

Během čtvrtého ročníku studia jsem do-
zrál k rozhodnutí sloužit v církvi. Po ško-
le jsem nastoupil na náhradní vojenskou 
službu (tzv. civilku). Prvním místem byla 
Karviná, kde jsem dělal asistenta pedagoga 
ve zvláštní škole. Druhou část civilky jsem 
pracoval v Bohumíně v Domově důchodců 
a ústavu pro dospělé jako vychovatel. Tam 
jsem následně ještě několik měsíců pra-
coval jako zaměstnanec. V roce 2001 jsem 
začal sloužit v církvi. Nejdříve jako vikář 
v Orlové u Ostravy, od roku 2002 jako farář 
v Praze-Uhříněvsi, kde jsem sloužil 10 let. 

V roce 2012 jsem nastoupil do Suchdolu nad 
Odrou, kde jsem skončil k 31. říjnu tohoto 
roku.

Jsem podruhé ženatý. Moje žena se jme-
nuje Lenka, vychováváme spolu její dcerku 
Ellie, která je handicapovaná. Jistě se bude-
me tu a tam potkávat, s některými více s ji-
nými méně. Budu rád, když se seznámíme 
a budeme o sobě vědět. Fara bude otevřena, 
můžete přijít, seznámit se, případně něco 
probrat, každý, jak to cítí. Rád vás uvidím.

Přeji nám všem moudrost, rozvahu, Boží 
požehnání a všechno dobré na naší společ-
né cestě tímto životem, který je plný nečeka-
ných událostí a překvapení.

Vladimír Pír, farář Českobratrské církve 
evangelické v Heršpicích
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Ententyky
Letošní rok už se pomalu chýlí ke konci 

a blíží se čas vánoční. Svátky klidu a rodinné 
pohody, ke které doufáme i Centrum Enten-
tyky, mohlo v letošním roce přispět. Snažili 
jsme se Vám i v tomto poměrně náročném 
roce, přinášet aktivity zaměřené na podporu 
rodiny a udržování tradiční lidové kultury.

Kromě bohaté nabídky volnočasových ak-
tivit pro nejmenší děti s rodiči v Heršpicích 
a ve Slavkově u Brna, jsme nabízeli i aktivity 
pro dospělé jako je například jóga a výuka 
angličtiny. Starší děti pak mohly využívat 
poměrně širokou nabídku aktivit v obou 
našich střediscích (výuka hry na flétnu, 
elektrohrátky, výuka anglického jazyka, 
folklórní kroužek, kroužek poznávání 
přírody, výtvarný kroužek a další). Mimo 
tyto pravidelné aktivity, které probíhaly kaž-
dý týden, se nám i přes komplikace týkající 
se jarního omezení naší činnosti, v souvis-
losti s nařízeními vlády, podařilo uspořádat 
několik větších jednorázových akcí – jarní 
a podzimní burzu oblečení a hraček, prv-
ní ročník folklórního příměstského tábo-
ra, srpnové Dožínky, workshop pro děti 
a seniory – tvorba keramické mozaiky 
a podzimní Uspávání broučků. Ve spolu-
práci s obcí a TJ Heršpice jsme také pořádali 
krojované hody. V současné době připra-
vujeme k datu 28. 11. tradiční vánoční jar-
mark, který bude po dohodě a ve spolupráci 
s obcí Heršpice opět spojen s rozsvěcením 
vánočního stromu. Hned po Novém roce 15. 

1. 2022 bychom také všechny chtěli srdečně 
pozvat na náš Benefiční ples. 

Letošní rok nebyl pro spolkový život prá-
vě ideální. O to více chceme poděkovat ne-
jen našim členům za pomoc při realizaci, 
ale i účastníkům všech aktivit za podporu. 
Velmi si vážíme podpory donátorů, zejména 
těch, kteří podporují naši organizaci pravi-
delně a umožňují nám tak stabilní fungo-
vání. Patří mezi ně Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí ČR, Jihomoravský kraj, město 
Slavkov u Brna, obec Heršpice, společnost 
ČEPS, a.s., společnost TESCO v rámci gran-
tového programu „Vy rozhodujete, my po-

máháme“, Nadace Krása pomoci, Tři brány 
– komunitní nadace pro umění, vědění a ci-
vilizaci, Ministerstvo vnitra ČR a nově i Na-
dace pojišťovny Kooperativa, která nám díky 
své podpoře umožnila realizaci folklórního 
kroužku a Dožínkové slavnosti v příštím 
roce. 

Za celý tým Centra Ententyky z.s. pře-
ji všem pohodové a klidné vánoční svátky 
a šťastný nadcházející rok, bez jakýchkoliv 
omezení.  Lucie Štefánková

Keramická mozaika

Poznávání přírody
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Obnovený kroj pro naši obec
Ze všeho nejdříve vysvětlíme, proč si ani 

naše babičky nepamatují původní kroj, kte-
rý se v Heršpicích nosil.

Po první světové válce došlo na území 
nově vzniklé samostatné Československé 
republiky k probuzení velkého zájmu o pů-
vodní národní kořeny. Lidový oděv – kroj, 
byl vnímám jako symbol naší svébytné kul-
tury, a proto o něj vzrostl zájem, o jeho sou-
části, jednotlivé lidové výšivky a další prvky, 
které by pomohly se identifikovat a zahojit 
rány našeho otřeseného národa. Masivně se 
tak stalo, ale až po 2. světové válce, kdy se 
válkami pošlapané Československo chtělo 
sjednotit na celém svém území a vytvořit 
„novou“ republiku. Občané si proto zača-
li šít a oblékat se do tzv. národních krojů. 
Národním krojem pro oblast Čech se stal 
tzv. kroj plzeňský (s holubičkami), na Slo-
vensku to byl kroj piešťanský a na Moravě 
se do národního kroje často přetvořil kroj 
kyjovský. Dokonce v časopisech např. Náro-
dohospodářská propagace československá 
vycházely návody na střihy i s výšivkami 
tzv. kyjovského kroje. Tento kroj ale bohu-
žel neodpovídal výšivkou kroji kyjovskému 
a z větší části byl a je jeho napodobeninou. 
Bohužel národní kroje vytlačily poslední 
zbytky většiny původních krojů a dostaly se 
tak do mnoha vesnic a dnešních městských 
částí. Jsou samozřejmě ale výjimky.

Naše obec patří do oblasti Brněnsko – 
přesněji krojová oblast širší Brněnsko. Sahá 
od Drahanské vrchoviny na severovýchodě 
(Kuřim), přes Vyškov, Slavkov ke Ždánické-
mu lesu (Ždánice jsou přechodová oblast), 
ke Kloboukám na jihu, až po Rosice, Oslava-
ny, Ivančice na západě.

V oblasti Brněnska si původní kroj ucho-
vali vesnice jako Šlapanice (které zde na Do-
žínkách v loňském roce kroje předváděly), 
a v Brně např. Líšeň. Postupně se k těmto 
vesnicím a částem Brna připojují vesnice dle 
zájmu a snahy místních obyvatel.

V současnosti jsou vidět po celém území 
Česka vrátit a obnovit původní kroje dané 
vesnice, popř. města. Souvisí to opět s vět-
ším uvědoměním si svého původu a uko-
tvení ve své zemi, rodině, vesnici, hledání 
jistoty a stability v rychle se měnícím světě.

Při hledání popisu kroje heršpického jsme 
nejdříve vycházeli z knihy Obec Heršpice 
u Slavkova od učitele Emila Pátka, kde jsou 
popsány nejen kroje, ale i jídla, zvyky, oby-
čeje, je zde popsán průběh hodů a jiných 
slavností během roku. Jenže kroj je zde 
sice popsán, ale dosti obecně a chybí detail-
nější popis zvlášť ženského kroje. Naopak, 
co bylo popsáno dobře, byly mužské boty 
a boty i přespolních návštěvníků hodů (což 
je velmi zvláštní a zajímavé, upozorňovala 
na to i etnografka z muzea, se kterou jsme 

popisy konzultovali). Takže jsme hledali 
dál v materiálech Miroslavy Ludvíkové Kroj 
brněnského venkova, podle kterého jsme se 
nakonec dostali k detailnějšímu popisu kro-
je brněnského regionu.

Popis heršpického kroje:
Popisovat budu podle toho, jak se kroj po-

stupně obléká:
•  Punčochy – nosily se jedině bílé pletené 

s proužkem, dnes se nosí silonky.
•  Cudnice – nenaškrobená látka sešitá 

do malé sukýnky nebo „bombarďáků“, 
která obepíná pozadí a není tak vidět 
spodní prádlo.

•  Jelito s kšandami – obepíná boky a vzadu 
nese tíhu sukně, není naškrobené, uvnitř 
je např. molitan.

•  Spodničky – od nejkratší po nejdelší, naše 
děvčata na fotografiích mají 2 spodničky 
kvůli zátěži. Pro mladou dívku jsou spod-
ničky velmi těžké kvůli svému škrobení 
a délce. Dospělé ženy mají i 4 spodničky 
vsazené vždy 2 a 2 do sebe

•  Svrchní sukně, může se lišit: Sváteční kroj 
má sukni z klotu (této sukně se užívalo 

na průvody a do kostela) nebo tzv. muše-
línku, také jde o sváteční vrchní sukni 
(nosila se na zábavy, k tancování, protože 
je lehčí).

•  Zástěrka je jednobarevná, jednoduchá, 
z hladkého saténu. Kroj doplňuje barev-
ně, dole je ozdobena krajkou a je čtveratá.

•  Nahoře jsou rukávce s kulmovaným 
krézlem kolem krku, baně na rukávcích 
jsou oproti národnímu kroji menší za-
končené madeirovou krajkou (ne ručně 
vyšívané). Důležité je, že šlo o strojovou 
krajku – vyráběly ji brněnské textilky.

•  Kordulky jsou ze sametu v různých od-
stínech. Zajímavé jsou květy a barevnost 
kordulky. Kordulka barevně sjednocuje 
kroj, je zdobená kolem krku paličkova-
nou krajkou, ozdobená drobnými portami 
např. ve tvaru květů (strojová výroba). 
Kraje jsou kryté šňůrkou, barevně v pro-
tikladu k sukni a na rukávcích. Kordulka 
má zavázaní schované.

•  Brokátový šátek s třásněmi na krku a saté-
nový u menších dětí kryje část krku i ra-
men.

•  Mladé, svobodné dívky 
mají vlasy zapleteny 
do malého drdůlku 
tzv. Hozlendr – kolem 
něj je věneček z myr-
ty a drobných jarních 
květů. Vdané ženy 
nosí na hlavě turecký 
šátek v tzv. brněnském 
úvazu.

•  Na kordulce je malý 
kapesníček.

•  Boty jsou jednodu-
ché černé s přezkou, 
na nízkém podpatku.

Tereza Halová, 
Centrum Ententyky

Obnovený kroj pro Heršpice (děti)

Heršpický sváteční kroj



Heršpický zpravodaj   •   Prosinec 202112

Zahrádkáři bilancují
Čas neúprosně letí a brzy otočíme posled-

ní stránku v kalendáři 2021. Jaký byl tento 
rok z pohledu zahrádkáře? Co se vláhy týče, 
můžeme být po mnoha suchých letech spo-
kojeni. Déšť prospěl veškeré vegetaci. Počasí 
se vrátilo do dob dávno minulých a neopa-
kovala se tropická vedra z posledních let. 
Zdálo se, že pro pěstitele bude letošní rok 
skvělý. Po loňské nadprůměrné úrodě ovoce 
nás v tomto směru čekalo zklamání. Ovoce 
se neurodilo téměř žádné. Tento stav zřej-
mě zapříčinilo chladné počasí v době květu. 
Dařilo se zelenině a snad i vinaři mohou být 
s úrodou spokojeni.

Činnost spolku byla opět ovlivněna situací 
s koronavirem. Z tohoto důvodu neproběhla 
ani výroční členská schůze. Přesto se mů-
žeme pochlubit několika aktivitami. V ome-
zeném počtu členů jsme připravili na návsi 
velikonoční aranžmá a cyklozastávku. Jako 
každým rokem jsme provedli údržbu bylin-

kové návsi. Společně s ostatními složkami 
jsme se zúčastnili Dětského dne, ženy upekly 
koláče na hody. V létě jsme využili volnější si-
tuace s covidem a vyjeli jsme si na dva zájez-
dy. V červenci naše cesta vedla do Olomouce 
a Loštic. V Olomouci jsme se projeli vláčkem 
po historickém centru a v Lošticích jsme na-
vštívili Muzeum olomouckých tvarůžků.

V srpnu se uskutečnil druhý zájezd. Ten-
tokrát jsme zvolili návštěvu zámku v Ja-
roměřicích nad Rokytnou, plavbu po Vra-
novské přehradě a muzeum jízdních kol 
v Boskovštejnu. Oba zájezdy se vydařily, ne-
byly sice zaměřeny na pěstitelství a zahrád-
kaření, ale svůj účel, poznávání naší vlasti 
a utužení kolektivu, splnily.

Z důvodů neúrody ovoce a předpokláda-
nou zhoršenou situací s covidem jsme zru-
šili plánovanou podzimní zahrádkářskou 
výstavu v Heršpicích. Ale zúčastnili jsme 
se Oblastní zahrádkářské výstavy ve Slav-

kově u Brna, kde naše expozice měla velký 
úspěch. Měli jsme své zastoupení i na pod-
zimní Floře Olomouc, kde expozice Územní-
ho sdružení Vyškov měla také velký úspěch 
a byla návštěvníky velmi kladně hodnocena. 
Pro naše děti ze školky a školy jsme v přísá-
lí kulturního domu připravili malou výsta-
vu ovoce a zeleniny. Děti opět nezklamaly 
a předvedly výborné znalosti. Na oplátku 
byli naši zástupci pozváni do školy, kde nás 
děti překvapily krásnou zahrádkářskou výz-
dobou i malým kulinářským občerstvením. 

Na konec listopadu jsme pro zájemce při-
pravili kurz výroby adventních věnců. A po-
slední aktivitou letošního roku bylo obnove-
ní, doplnění a rozsvícení betlému na návsi.

Přejeme všem dětem, zahrádkářům, pěs-
titelům i ostatním spoluobčanům krásné 
Vánoce, pevné zdraví a šťastný a úspěšný 
nastávající nový rok 2022.

Za ZO ČZS Heršpice Jitka Novotná

Konůvky
Jak mnozí zaregistrovali (a mnozí se také 

zúčastnili), v sobotu 2. října proběhla zají-
mavá akce – Pouť do Konůvek. Vycházelo se 
z Rašovic, odbornými průvodci a komentá-
tory byli Mgr. Klára Rybářová z Muzea 
Vyškovska a Mgr. Lubomír Vrána z Muzea 
Bučovic, připraven byl i doprovodný pro-
gram, jako např. přepadení lapky, lukostřel-
ba, opékání špekáčků, drobné občerstvení.

Ale tato akce je jen špičkou ledovce, vy-
vrcholením dlouhodobější činnosti a práce. 
Na začátku všeho byli kamarádi Z. Braný 
a P. Valouch, pro které jsou Konůvky srdeční 
záležitost a přemýšleli, co by pro ně mohli 
udělat, chtěli se o ně starat. Obrátili se pro-
to na starostu Heršpic, na jejichž katastru 
zaniklá obec leží, který také přemýšlel, jak 
Konůvkám pomoci a oslovil další zaintere-
sované organizace (Moravské zemské mu-
zeum, Lesy ČR a Vojenské lesy) – a s jejich 
souhlasy začali v Konůvkách pracovat.

Jak spolupráci vnímá heršpický staros-
ta Karel Knesl? „Když mě kluci oslovili se 
žádostí, že by se chtěli o Konůvky starat, 
byl jsem moc rád. Byl jsem si vědom toho, 

že jsou ve špatném stavu, lidé z okolí mně 
hlásili, že jsou tam různé odpadky, vysoké 
kopřivy a že bychom si to měli uklidit. Loka-
lita je ale nepřístupná autem, přesto jsem se 
snažil vyslat tam obecní pracovníky odvézt 
odpadky a posekat trávu. Jejich iniciativa 
nám prostě vytrhla trn z paty.“

Lokalita opravdu prokoukla. Je udržovaná, 
kopřivy a nálety posečené, půdorysy domů 
očištěné tak, aby byly viditelné, opravený pří-
střešek nad studánkou a nad pecí, vyrobené 
a nainstalované nové lavičky – to všechno po-
chvalovali i účastníci říjnové akce.

„Samozřejmě nechceme vše nechat jen 
na bedrech dobrovolníků, snažíme se jim 
pomáhat materiálně, dodali jsme dřevo 
na lavičky, proplácíme náklady např. na štět-
ce a barvy, vážíme si toho, že se o Konůvky 
starají nezištně ve svém volném čase“, do-
dává starosta.

Plánů, co dál ještě dělat, je dost a dost - 
nezbytná je soustavná údržba, dále např. 
schody ke kostelíku, zakonzervování pece, 
vytvoření modelu vesnice, pořádání Dnů 
ve středověku v Konůvkách…. Zlatým hře-

bem by mohlo být vybudování muzea Konů-
vek v Heršpicích.

„Vůbec se této myšlence nebráním“, říká 
Karel Knesl, „ale budova, kterou bychom 
na muzeum chtěli použít, je v dezolátním sta-
vu. Byl se na ni podívat i architekt, dal nám 
nějaká doporučení, zatím jsme se zastupiteli 
nerozhodli, jak s ní dál. Já osobně bych tam 
rád viděl novou multifunkční budovu, klidně 
postavenou ve starém stylu, kde by byl pro-
stor na muzeum, ale bylo by tam i zázemí pro 
spolky s přednáškovým sálem.“

Fotografie z akce a údržby si můžete 
prohlédnout na FB – Spolek pro ochranu 
a obnovu Konůvek, Konůvky v 21. století 
a na webové stránce www.konuvky.cz. 

L. Záleská

Malá zahrádkářská výstava pro děti V Olomouci
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Vyhodnocení cykloakce
Dne 28. 9. proběhlo vyhodnocení cyk-

loakce „Za poznáním svého regionu“ a sou-
těž regionu ve vaření guláše v Hruškách. 
Tentokrát v duchu 25. výročí mikroregionu 

Ždánický les a Politaví. Velké poděkování 
za reprezentaci naši obce v Cykloakci patří 
rodině Wutzelovým, celá rodina letos získa-
la všechna razítka a splnila tak podmínky 
soutěže. Moc gratulujeme a doufáme, že 
příští rok nás bude víc.

Ve vaření guláše byl náš tým ve složení: 

šéfkuchař Luboš Štěpánek, pomocní kucha-
ři: starosta Karel Knesl, místostarosta Jarek 
Juříček. Konkurence byla velká, zúčastnila 
se většina obcí z celého regionu Ždánický 
les a Politaví a vyhrála obec Hrušky.

Nicméně ve vší skromnosti byl Lubošův 
guláš nejlepší.

Do Heršpic mířily medaile
Když se rozhlédnu okolo sebe, dých-

ne na mě adventní nálada. Pro mě osobně 
je toto nejkrásnější čas v roce – plný vůně 
cukroví, vánočního punče, smíchu a radosti 
dětí. I já bych se s Vámi chtěla touto cestou 
podělit o radost našich heršpických dětí. 
Dětí, které se v prvním adventním víken-
du, tj. 27. a 28. 12. 2021, zúčastnily v Brně 
Regionálního závodu v TeamGymu pořáda-
ného Sokolskou Župou Brno-Židenice. Jistě 
si kladete otázku, co vlastně je TeamGym? 
Jedná se o poměrně mladou gymnastickou 
disciplínu, která má kořeny ve Švédsku. 
Této týmové soutěže se účastní týmy slo-
žené ze 6–12 závodníků. Závodníci před-
vádějí společný program na hudbu ve třech 
disciplínách – pohybová skladba, akrobacie 
a skoky z malé trampolíny. Taktéž se kvůli 
náročnosti disciplín vytvořila soutěž zvaná 
malý TeamGym, kde mají děti disciplíny 
pouze dvě, a to akrobacii a skoky z malé 
trampolíny. 

Závodu TeamGym v Brně se zúčastni-
lo několik týmů, mezi nimi také heršpické 
děti, ve všech třech kategoriích, rozdělných 
podle věku – Junior 0, Junior 1 (kategorie 
A a B) a Junior 2. Závody probíhaly za velmi 
přísných epidemiologických omezení, bez 
podpory rodičů, sourozenců a kamarádů. 
Pro mnoho dětí to byly úplně první závody 
v životě. A přesto si odnesli cenné trofeje. 

Přes všechna úskalí děti vybojovaly celkem 
5 medailí – 2 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové. 

Heršpice reprezentovaly tyto děti (dle 
abecedy): Amálie Bodocká, Natália Bodoc-
ká, Eliška Borůvková, Alenka Brázdová, 
Nikol Kavalová, Adélka Kuňáková, Nikol 
Kuňáková, Hanička Procházková, Alenka 

Sedláčková, Adélka Sikorová, Martin Siko-
ra a Lenička Sláviková. Všem dětem velmi 
gratulujeme! Za odvedenou dřinu si to za-
sloužily a věříme, že jim tento úspěch bude 
velkou motivací do dalších let.

Kateřina Sikorová
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Vážení fotbaloví příznivci, přicházím opět 

se sportovním komentářem k dění v našem 
fotbalovém oddílu. Ročník 2020/2021 nebyl 
dohrán a prakticky byl zrušen. V létě jsme 
tak ukončili loňskou sezonu alespoň fotba-
lovým soustředěním v Prudké u Tišnova. 
Skvělou atmosféru a krásné letní dny si i vy 
můžete vychutnat alespoň na fotografiích. 
Na soustředění jsme nejen pravidelně tré-
novali a zdokonalovali fotbalové dovednos-
ti. Zbyl i čas na koupání, pěší výlet na hrad 
Pernštejn, stolní hry, táborák a stezku odva-
hy. Myslím si, že žádné z dětí nezapomene 
na „hrůzné“ zážitky z legendární fotbalové 
stezky odvahy. Již od začátku pobytu se 
snažily děti zjistit, kdy bude stezka odva-
hy a dohadovaly se, kterého z trenérů při 
strašení hrdinsky odhalí. Tentokrát jsme se 
rozhodli pro cestu vedoucí přes most. Tem-
ný krytý dřevěný most přes hučící horskou 
říčku byl umocněný děsivým, maskovaným 
předsedou TJ Heršpice, zavěšeným na trá-
mu nad řekou. Následoval pětiminutový po-
chod nočním lesíkem kolem tábora, pečlivě 
osvětlený svíčkami, v dálce bylo slyšet kvíle-
jící vlak a lesík plný nočních zvuků od „tre-
nérských“ strašidel. Některé děti s jekotem 
běžely vpřed, některé menší raději chodily 
po dvojicích, jiné odvážné si pro kuráž za-
čaly i zpívat. I takové zážitky děti zvládly 
a určitě na ně budou rády vzpomínat. 

Závěr soustředění vyvrcholil odměnou 
a pamětním diplomem pro každého fotbalo-
vého účastníka. 

Se sportovním odhodláním jsme přistou-
pili k letnímu neštěstí na jižní Moravě způ-
sobené tornádem. Náš tým vyrazil do místa 
neštěstí a podílel se na odstraňování násled-
ků tornáda. 

Již tradičně jsme podpořili naši obec při 
pořádání krojovaných hodů.

Proběhlo úspěšné zabití dvou „čuníků“ 
na hřišti a samozřejmě i řada dobrovolných 
brigád. Bez desítek zdarma odpracovaných 
hodin dobrovolníků to jednoduše nejde.

Co se týká fotbalové sezony 2021/2022, 
dočkali jsme se po dlouhé přestávce řádné-
ho startu a vypadá to tentokrát, že soutěžní 

ročník proběhne až do konce. Veškerá fotba-
lová příprava, jak jistě víte, proběhla v azylu 
na hřišti v Rašovicích, které nám umožnilo 
trénovat všechny fotbalové kategorie zcela 
bezplatně. Tomu se říká pravá sousedská 
pomoc, děkujeme! Naše hřiště bylo poorané 
a rostl nám nový krásný trávník.

Nově vybudované travnaté hřiště jsme 
po doporučení dodavatelské firmy spustili 
do provozu již překvapivě v srpnu. Hřiště je 
krásné, rovné, ale bez sedmikrásek a jiného 
plevele. Milovníci květin jsou smutní, ale 
my fotbalisté jsme nadšeni. Takto má vypa-
dat fotbalové hřiště! 

Muži vstoupili do sezony velmi slušnými 
výkony, které vydržely bohužel jen několik 
prvních kol. Získali jsme hned na začátku 
šest bodů a vypadalo to, že se sezona skvě-
le vydaří. Pak ale došlo k prudkému obratu 
ve výkonech. Nesoustředěností a vlastními 
chybami jsme se sami vyřadili ze hry. Kritic-
ký byl téměř vždy druhý poločas, kdy jsme 
si vybrali desetiminutovku, ve které jsme 
pravidelně inkasovali zpravidla 3 rychlé 
góly. Takto jsme to opakovali zápas za zápa-
sem až do konce podzimní sezony. Výsled-
kem je smutných šest bodů a předposlední 
místo v tabulce (tabulka na vedlejší straně).

V žákovských kategoriích, a to mladší 
a starší přípravky, jsme se domluvili s okol-

ními obcemi na vytvoření společného výbě-
rového týmu, který se nazývá Slavkovsko. 
V obou kategoriích máme významné za-
stoupení. Tyto týmy hrají turnaje na úrovni 
kraje se silnými soupeři. Cílem je rozvíjet 
dovednosti našich talentovaných hráčů. Prá-
vě srovnání je pak motivuje k ještě lepším 
výkonům a posunuje vpřed.

I přes výběr hráčů máme i nadále své za-
stoupení ve všech žákovských kategoriích.

Na úrovni okresu probíhala soutěž star-
ších i mladších žáků. Ty máme stále spojené 
s Křižanovicemi a výkonem se krčí oba týmy 
spíše na konci tabulky, stejně jako muži. 
Nicméně srdnatě bojují, pravidelně trénují 
a na zlepšení mají celý život před sebou.

Starší přípravka pod vedením trenérů šla 
na okresní úrovni od vítězství k vítězství. To 
je radost sledovat, když se daří… 

Mladší přípravka zase od porážky k po-
rážce. Což bylo dáno i přesunem nezkuše-
ných dětí z minipřípravky do této kategorie 
a přesunem těch zkušenějších zase výše. Je 
to sport, děti bojují, musí se naučit, jak vy-
hrávat, tak i prohrávat. 

Minipřípravka také nezahálí, i když ne-
hrají zápasy, pravidelně trénují a jsou vy-
chováváni k práci s míčem. 

Závěrem mé reportáže bych jen dodal, že 
je nás už přes stovku, kteří běháme aktivně 
po našem hřišti a pravidelně sportujeme. Což 
je velký úspěch v dnešní době, kdy je v na-
bídce tolik sportovních možností a jiného vy-
žití. Ještě bych dodal poslední přání za celý 
fotbalový výbor a trenérský kolektiv. Přejeme 
vám klidné prožití svátků vánočních, koneč-
ně bílé Vánoce, rodinnou pohodu, a přede-
vším hodně štěstí a zdraví v novém roce.

Za TJ Heršpice Pavel Řihák
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# Klub Záp. Výhry Rem. Prohry Skore Body

1. Vícemilice 12 11 1 0 54:18 34

2. Hodějice 12 9 0 3 68:21 27

3. Dražovice 12 9 0 3 37:14 27

4. Lovčičky 12 6 2 4 30:28 20

5. Křenovice B 12 6 1 5 26:23 19

6. Bošovice 11 6 0 5 31:21 18

7. Nížkovice 12 5 2 5 27:28 17

8. Slavíkovice 11 5 1 5 29:38 16

9. Nesovice 12 4 2 6 26:22 14

10. Vážany n. L. 12 4 1 7 30:42 13

11. Kobeřice B 12 4 1 7 21:49 13

12. Heršpice 12 2 0 10 19:49 6

13. Rašovice 12 0 1 11 16:61 1

Výsledková tabulka
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Sběrný dvůr Slavkov u Brna
Zlatá Hora 1469 
tel.: 544 227 483
tel.: 732 759 900

Provozní doba:
Pondělí: 12–18 h.
Středa: 8–18 h.
Pátek: 13–17 h.
Sobota: 8–13 h.

Svozový kalendář 2022

Svoz komunálního odpadu

Svoz plastu

Svoz bioodpadu

Svoz papíru

Svoz bílého skla

Svoz barevného skla


